
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 11/07/2017.  
 Data Esecutività: 11/07/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari e  Archivistici 
 
Protocollo: 34261/2017  
 
Determinazione n. 1539  del   11 luglio 2017  
 
Oggetto:  Determinazione a contrarre per l’ avvio di procedura negoziata ex art. 36 comma 2 let tera 
b) del D. Lgs. 50/2016, su piattaforma Sintel, per l’affidamento del Servizio di organizzazione, 
coordinamento e supervisione di iniziative ed attiv ità didattiche realizzate dal settore sviluppo 
servizi educativi, bibliotecari e archivistici e in  particolare dall’ufficio progetto speciale UNESCO.  
Anni scolastici 2017-18, 2018-19, 2019-20. CIG 7136 655A01 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
-con DCC n.77 del 21/12/2016 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e la Nota di 
Aggiornamento al Documento unico di Programmazione 2017/2019; 
-con DGC n.1 dell'11/01/2017 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni Pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e 
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 comma 
3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip che prevedono 
il servizio e la fornitura in oggetto per la Regione Lombardia;  
DATO ATTO  che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è uno 
strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
CONSIDERATO:  

- che il servizio rientra nell’elenco dell’allegato IX – cpv 80310000-0  servizi istruzione giovani; 
- che per l’acquisizione del servizio in oggetto, per la durata di un triennio dalla data di stipula del 

contratto, è prevista una spesa presunta di Euro 67.114,00, quindi inferiore alla soglia prevista  
all’art.35  comma 1 lettera d) del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di servizi e 
forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alle soglie di cui all’art.35 del D.lgs. 50/2016, 
l’affidamento avvenga mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.  
RICHIAMATO  l’art. 216 comma 9 del D. lgs. 50/2016, che prevede: “Fino all'adozione delle linee guida previste 
dall'articolo 36, comma 7, l'individuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato effettuate 
dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio profilo per un periodo non inferiore a quindici 
giorni specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta,” 
 
DATO ATTO  che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di cui all’art.30 
del D. lgs. 50/2016, quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA                                      (1463843 - Postecom CA3                                      ).  
 Data firma: 11/07/2017.  
 Data Esecutività: 11/07/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di rotazione e a tal fine si dispone 
quanto segue: 

• qualora il numero di concorrenti che manifestano il proprio interesse sia superiore a 5, verranno invitati 
tutti gli operatori economici, che avranno presentato la propria manifestazione di interesse e che risultino 
in possesso dei requisiti; 

• qualora il numero delle manifestazioni di interesse pervenute sia inferiore a 5, si procederà ad invitare alla 
procedura negoziata tutti gli operatori economici che avranno presentato istanza e si procederà ad 
integrare l’elenco degli invitati, a cura del RUP, almeno fino al raggiungimento del numero minimo 
previsto dal comma 2 lett. c) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, ove esistenti; 

• L’amministrazione si riserva la facoltà di invitare l’operatore economico del precedente contratto stante la 
competenza e l’avvenuta esecuzione a regola d’arte delle prestazioni. 

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, individuato nella dott.ssa Susanna Sassi, 
funzionario amministrativo progetto speciale ufficio UNESCO, attesta la regolarità del procedimento istruttorio. 
DATO ATTO  che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta e le 
modalità di presentazione dell’offerta, verrà approvato con successivo atto dirigenziale, contestualmente 
all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura negoziata; 
RITENUTO di stabilire che la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 
2 lettera b) D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica con l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione 
Lombardia e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 comma 2 dello stesso 
decreto con applicazione dei seguenti criteri: 

Offerta economica punti  30 
Offerta tecnica       punti 70 così suddivisi: 
-progetto gestionale del servizio: max punti 20 
-qualifiche ed esperienze del personale utilizzato: max punti 40 
-migliorie: max punti 10 

VISTI: il D.lgs. 50/2016; il D.P.R 207/10 per quanto ancora in vigore; il D.lgs. 267/00 Testo Unico sugli Enti Locali; 
lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
DI AVVIARE , per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di organizzazione, coordinamento e supervisione di iniziative ed attività didattiche realizzate dal settore 
sviluppo servizi educativi, bibliotecari e archivistici e in particolare dall’ufficio progetto speciale UNESCO. Anni 
scolastici 2017-18, 2018-19, 2019-20; 
DI APPROVARE  lo schema di avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata ex art. 
36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma 
Sintel di Arca Regione Lombardia;  
DI DARE ATTO  che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di Mantova 
per un periodo non inferiore a 15 giorni. 

 
 

Il DIRIGENTE 
PAGLIARI IRMA 

(Firmato Digitalmente) 
 


